CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 34 / 2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.525/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto que cria o “Programa Pouso Alegre + Ativa” que será vinculado à
Superintendência Municipal de Esportes. Tem como objetivo estimular a prática desportiva, com
a dança, ginástica, exercícios físicos e recreação esportiva amadora no Município de Pouso Alegre
em equipamentos públicos.

O presente projeto de lei visa ainda criar um programa
abrangente e inclusivo, estimulando a prática desportiva por meio de projetos financiados pelo
Poder Público.

Ressalta-se que a iniciativa é fundamentada em uma série de
benefícios associados à promoção de um estilo de vida ativo e saudável. Pouso Alegre está repleta
de gente que realiza e o programa similar já existente “Ativa P.A" se revela um sucesso, com
ampla aceitação pelas comunidades por meio de projetos de dança e ginástica que atendem
gratuitamente inúmeras pessoas.

Viabiliza-se, assim, a criação de novos projetos e a manutenção
de projetos já existentes que encontraram aceitação social, mediante modesta ajuda de custo pelos
relevantes serviços sociais desses agentes, que semeiam boas práticas em suas comunidades
criando espaços onde pessoas de diferentes idades, gêneros, classes sociais e habilidades possam
se reunir, interagir e se beneficiar mutuamente, dessa forma destaca-se a necessidade de urgência
desta propositura.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2024.

Elizelto Guido
Presidente

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BA2K-HABV-P1WP-S4CN

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BA2KHABVP1WPS4CN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: BA2K-HABV-P1WP-S4CN

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BA2K-HABV-P1WP-S4CN

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BA2KHABVP1WPS4CN
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BA2KHABVP1WPS4CN
		2024-05-06T12:42:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura